B nolit; neque tamen usurpationem tyrannidis omnino negligere possit. Quapropter desertorem suam in potestatem redigit, dignitate spoliatur, pœnis gravibus subjicit, nonnunquam et vitam ei adimit. Ejusmodi homini expedit magistratum potius

Nec conveniebat Deum hominem impedire, cum veaci de arbore conabatur. Cur enim id faceret, qui hominem libertate voluntatis præditum creaverat? quippe si retrahere decreverat hominem, quamprimum cernebat eum de via recta deflectere, quamnam re vis rationis indite homini declarare se potuisset? Qua item libera voluntatis facultas? præsertim cum naturæ brutæ sit ac ratione carentis, præter animi voluntatem huc et illuc circumduci et transferri. Consimiliter si homo fuisset impeditus quominus delinqueret, quis virtuti locus fuisset reliquus? Quis coronis quæ propter hanc conceduntur? Cur regnum cœleste homini ceu præmium propositum sit, siquidem necesse non habet ut ejus studio suo, vi, præclaro animi proposito particeps fiat? Impediendus scilicet homo non erat, ne qui rationis erat compos, brutorum in numerum referretur, cum libertatis in agendo beneficium possideret. Eandem sententiam magnus Basilius verbis hisce disserit: «Quicumque rogat cur nos Deus non ita condiderit ut

D quod naturam brutam rationis participi et ex præ-

Quamobrem Adamus arbitrio suo relinquitur, arborem attingit, continuo nudus efficitur, deque paradiso expellitur. Quid inde sequitur? aperiuntur animi ejus oculi, quo facto quantum bonum esset observatio mandati perspicit, quantumque contra **102** malum ejusdem violatio. Nec enim arbor illa, quemadmodum Josephus et Nemesius antistes Emesenus declarant, ejusmodi naturam habebat ut ex se decerpentibus inderet prudentiam, qua bonum ac malum agnoscerent. Tametsi nimirum Litteræ sacræ illam scientiæ lignum nun-

divini pronuntiatū legem semet demittit. Cæterum prudenter observabis æque grave esse quem am alios ad peccandum impellere, ac si delinquat ipse. Propterea gravior serpentis pœna fuit quam Evæ, rursusque gravior Evæ quam Adami, quod Adamum Eva decepisset, Evam serpens.

Existimarunt autem Manichæi, hac narratione moti. bruta quoque prædita esse anima mentis ac intelligentiæ vi particeps. Nam absque illo sit, inquit, Deus supplicio serpentem non affecisset. At enim hoc minime verum esse, de verbis hæc Davidicis perspicue patet « Nolite consimiles equis et mulis fieri, quæ intelligentia carent ⁹¹. »

Alioqui si propterea putant brutas bestias animæ intelligentiæ vi prædita particeps esse, quia supplicio serpens affectus fuerit, nihil est omnino quod impediatur quominus eadem in arboribus quoque valeat opinio, quando scum exsecrationi Christus subiecit, cum esuriens fructum in ea nullum reperiret. Deiecit ergo serpentem in terram Deus, ut tametsi quis haud cernat quid diabolo acciderit, aithominus serpentem, qui de sententia Chrysostomi olim erectus stabat, humi repentem intuens secum ad animum revocet, quod cum facinoris hujus administer multetur, multo magis existimandum sit principem mali auctorem puniri. Cæterum supplicio serpentem afficiens Deus, ejusmodi quid facit quale liberum amans pater. Non tantum enim is **105** de interfectore filii sui supplicium emittit, sed ipsum etiam cordis instrumentum confringit ac multas in partes lacera. Secundum hæc Deus ait : « Observabit ille caput tuum ⁹². » Non jam amplius, inquit, audebis tu serpens hominibus insidias struere, quod hactenus fecisti, sed tantus erit metus tantaque formido tua ut ambulantis illis temet in latebras tuas sis additurus.